UBND TỈNH YÊN BÁI
BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

Số:          /BCĐ389-NC
V/v tăng cường kiểm tra, xử lý

các hành vi buôn lậu, gian lận thương
mại, vận chuyển trái phép hàng hóa;

mua bán, vận chuyển, kinh doanh trái
phép hàng cấm, hàng xâm phạm sở

hữu trí tuệ ở địa bàn nội địa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Yên Bái, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các  thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 07/5/2025, Ban Chỉ đạo Quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả có Báo cáo số 29/BC-BCĐ389 về sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số
92/KH-BCĐ389 về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa. Căn cứ các giải pháp
nhiệm vụ trọng tâm tại Báo cáo nêu trên, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Yên Bái yêu cầu:

1. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị
xã, thành phố:

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện các kế hoạch, chuyên đề, văn bản chỉ đạo của
Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và UBND tỉnh về công tác chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện
có hiệu quả Kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm
2025 của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Thường xuyên nắm tình hình; xác định tuyến, địa bàn, đối tượng, nhóm hàng
trọng điểm; nhận diện phương thức, thủ đoạn hoạt động, hành vi nổi lên; tiếp nhận,
xử lý kịp thời tin báo; phối hợp kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn hiệu quả hành vi buôn
lậu, gian lận thương mại và hàng giả; người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương
chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Trưởng Ban Chỉ đạo
389 tỉnh khu để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm liên quan đến công tác chống
buôn lậu, gian lận thương mại, gian lận xuất xứ hàng hóa thuộc phạm vi, lĩnh vực,
địa bàn quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp phù hợp đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả hoạt
động mua bán, vận chuyển trái phép ma túy, pháo nổ, động vật hoang dã, buôn lậu,
vận chuyển trái phép thuốc lá, xăng, dầu, đường cát, vàng, tiền, ngoại tệ…

- Có giải pháp nâng cao hiệu quả thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật,
tình hình, kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kịp
thời biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền biểu dương, khen
thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo tổng kết công tác năm và
sơ, tổng kết chuyên đề, kế hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác chống buôn lậu, gian
lận thương mại và hàng giả.

2. Sở Công Thương, Chi cục Quản lý thị trường (cơ quan Thường trực Ban Chỉ
đạo 389 tỉnh):

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường tổ chức các hoạt
động bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên thuộc
quyền nhằm nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả.

- Đôn đốc, hướng dẫn các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và các địa
phương thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban
Chỉ đạo 389 tỉnh về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tiếp
tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 92/KH-BCĐ389 về tăng cường công tác
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển
và địa bàn nội địa, tham mưu cho Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tổ chức tổng kết 03 năm
thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả với Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

- Theo dõi, nắm bắt. tổng hợp phương thức, thủ đoạn mới, khó khăn, vướng
mắc, vấn đề phức tạp, nổi cộm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kịp
thời tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh xem xét, chỉ đạo xử lý.

- Theo dõi, hướng dẫn, thẩm định, tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đề xuất cấp
có thẩm quyền quyết định khen thưởng định kỳ, đột xuất các tập thể, cá nhân có
thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả; chủ động chủ trì, phối hợp cơ quan báo chí, truyền thông tổ chức tuyên
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng Thông tin điện tử tỉnh về kết
quả công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại trên địa bàn tỉnh.

- Đôn đốc, tổng hợp thông tin, số liệu, tham mưu cho Ban Chỉ đạo 389 tỉnh
thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo tổng kết công tác năm và sơ,
tổng kết chuyên đề, kế hoạch, văn bản chỉ đạo về công tác chống buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh/.

   Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Chi cục QLTT tỉnh Yên Bái;
- Chánh VP.UBND tỉnh;
- Phó Chánh VP.UBND tỉnh (NC);
- Lưu: VT, NC (Ng).

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Ngô Hạnh Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T16:45:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Ngô Hạnh Phúc<ngohanhphuc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:00:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI<vpubndtinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T17:01:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI<vpubndtinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!